Destinul eroului gorjean Ioan C. Popilian – omul care s-a remarcat
în lupta de la Podul de fier din Târgu Jiu (14/27 octombrie 1916)

Gabriel Sarcină

Summary: Ioan C. Popilian was one of the heroes from Gorj who stood out during World
War I. He was born in the village of Stolojani, Turceni de Sus Commune, Gorj County, on
3rd December 1879 and died in Targu Jiu, on 16th January 1938. He was married to Victoria
Fâcea, but they had no direct descendants.

186.
25 SJAN Gorj, Fond Protoieria Județului Gorj, dos. 313/1903, passim.
26 „Monitorul Oficial al României”, No. 43, Duminică 27 Maiu/9 Iunie 1912, p. 2207.
27 „Monitorul Oficial al României”, No. 262, Sâmbătă 22 Fevruarie/7 Martie1914, p. 12109.
28 „Monitorul Oficial al României”, No. 271, Duminică 8/21 Martie 1915, p. 12168.
29 SJAN Gorj, Colecția Registre Stare Civilă – Comuna Turceni de Sus, dos. 34/1877, f. 26, idem,
dos. 35/1877, f. 25.
30 Analele Academiei Române. Memoriile Secțiunii Literare, Seria a II-a, Tomul XXX, 1907 – 1908,
Inst[itutul] de Arte Grafice Carol Göbl, București, 1908, p. 78.

188/1949, f. 1.
58 Ibidem, f. 1 vs. În Anuarul funcționarilor de stat ai Ministerului de Interne pe anul 1923..., p. 496,
s-a avansat data de 4 aprilie 1900.
59 „Universul”, An XXVI, No. 119, Sâmbătă 3 Maiu 1908, p. 2. Informații identice, vezi și în
„Viitorul”, An II, No. 173, Sâmbătă 3/16 Mai 1908, p. 1; „Voința Națională”, An XXV, No. 6869,
Vineri 2/15 Maiu 1908, p. 2.
60 „Dimineața”, An XI, No. 3715, Marți 8 Iulie 1914, p. 2; în „Conservatorul”, An XIV, No. 148, Marți
8 Iulie 1914, p. 2, apare Ion C. Pompilian și Ion Iordăchescu; tot Pompilian apare și în Ion Tic, Pe
urmele eroilor.

În practică, chiar așa s-au petrecut lucrurile, astfel că de la data de 1
decembrie 1923, a fost transferat „în funcțiunea de director clasa I-a la Poliția

63 „Evenimentul”, An XXXV, No. 65, Duminică 23 Aprilie1917, p. 2.
64 „Monitorul Oficial al României”, No. 83, Vineri 6/19 Iulie 1918, p. 1204.
65 Vasile Arimia, Gheorghe Gârdu și Iancu Toma, Poliția din Gorj. File de istorie..., p. 231.
66 „Monitorul Oficial al României”, No. 163, Vineri 12/25 Octomvrie 1918, p. 2811.
67 SJAN Gorj, Fond Prefectura Județului Gorj, dos. 188/1949, f. 1 vs.
68 SJAN Gorj, Fond Poliția Orașului Târgu Jiu, dos.

98 „Curentul”, An X, No. 3397, Sâmbătă 17 Iunie 1937, p. 7; „Universul”, An LIV, No. 194, Sâmbătă
17 Iulie 1937, p. 3. Insistăm pe faptul că delegația avea în componența sa, pe lângă Ioan Popilian, și
pe căpitanul Grigore Păsărin (unul dintre eroii incursiunii de la Arsuri, județul Gorj, din data de 14/27
octombrie 1916), Ioan Ofițeru (București) și Paul Popescu.
99 SJAN Gorj, Fond Judecătoria Mixtă Târgu Jiu, dos. 6/1928, f. 1.
100 Ibidem, f. 2.
101 Ibidem, f. 3.
102 SJAN Gorj, Fond Judecătoria Mixtă Târgu Jiu, dos. 7/1928, f.

Rămâne
de văzut așa cum am punctat deja, însă la momentul dispariției sale tocmai ce intrase
în al 59-lea an din viață și ar fi mai putut trăi cu lejeritate măcar un deceniu, dacă nu
chiar două.

Implicarea subcomisarului Ioan C. Popilian în lupta de la Podul de fier de
peste apa Jiului, de lângă Grădina Publică din Târgu Jiu (vineri 14/27

octombrie 1916)

Lupta de la Podul de fier de peste apa Jiului, de lângă Grădina Publică târgujiană,
s-a desfășurat pe parcursul zilei de vineri 14/27 octombrie 1916. S-a ajuns la această
confruntare militară din cauza faptului că Detașamentul maior Trușculescu, aflat în
subordinea Grupului Jiu, a primit ordin de la Comandamentul Diviziei 1-a să

117 SJAN Gorj, Fond Primăria Orașului Târgu Jiu, dos. 35/1938, f. 10; G.

gardă permanentă, stabilită aici la scurt timp după izbucnirea Primului Război
Mondial și proclamarea neutralității României121, însă această gardă nu era atât de
numeroasă încât să facă față unui atac inamic. Această situație s-a schimbat simțitor
în dimineața zilei de 14/27 octombrie 1916, atunci când Batalionul de Miliții Gorj,
abia sosit la Târgu Jiu în cursul nopții, a primit ordinul „de a pune în siguranță podul
de peste Jiu”122. Ca urmare, trei din cele patru companii ale sale au fost dislocate aici,
în dispozitiv de apărare a podului.

Astfel, pe lângă faptul că au
fost salvate două obiective importante, precum Gara și Poșta din urbea târgujiană, nu
trebuie omisă nici adevărata miză a acestei confruntări: dacă cele două coloane
inamice treceau de Podul de fier de peste apa Jiului, de lângă Grădina Publică, la
data de 14/27 octombrie 1916, exista posibilitatea „de a întoarce apărarea de pe
stânga Jiului (...) desigur [în această ipostază] tot frontul românesc ar fi fost
rupt”124, iar cel mai probabil nu am mai fi avut loc nici a doua bătălie de la Jiu.

Este o dovadă directă și incontestabilă a implicării
subcomisarului Ioan Popilian în lupta de la Podul de fier de peste apa Jiului. De altfel,
așa cum o să vedem și în cele ce urmează, în baza acestui raport, eroul gorjean a
primit medalia „Virtutea Militară”, clasa a II-a.
Un alt participant direct la lupta de la Podul de fier, din data de 14/27 octombrie

1916, cel puțin după propriile declarații, a fost și cercetașul Grigore Popescu. La
sfârșitul anilor ’70 din secolul al XX-lea, din postura de învățător-pensionar, a
elaborat o lucrare, denumită Luptele de la Podul Jiului: 14 Octombrie 1916, în care
a făcut câteva referiri și la eroul gorjean, dar și la desfășurarea luptei de la podul de
fier.

de la Podul de fier –, acest manuscris ne oferă câteva informații prețioase,
iar dacă reușim să le coroborăm și cu alte surse istorice din epocă, vom avea un
tablou cât mai aproape de adevăr despre lupta de la Podul de fier de peste apa Jiului,
de lângă Grădina Publică, din ziua de vineri 14/27 octombrie 1916.

Dobândirea decorațiilor

De-a lungul activității sale publice, cea din slujba aplicării și protejării legilor,
datorită și diverselor împrejurări în care a fost implicat în toată cariera sa, Ioan C.
Popilian a fost decorat în mai multe rânduri de către doi dintre regii României, însă
și de către autoritățile țariste ale vremii.

Pentru faptele de curaj și vitejie săvârșite, îl propun
a fi decorat cu Virtutea Militară și a fi avansat în grad/Comandantul Regimentului
de Marș din Divizia XI (ss) Lt.-Colonel Mlădinescu”157. Practic, prin acordarea
acestei distincții, Armata Română i-a recunoscut meritele eroului gorjean în lupta de
la Podul de fier de peste apa Jiului, din ziua de vineri 14/27 octombrie 1916, fapt
care înlătură orice umbră de îndoială în ceea ce privește rolul și eroismul său din
această confruntare militară mai puțin obișnuită.
Mai departe, în data de 4 noiembrie 1919, comisarul Ioan Popilian, aflat pe atunci

61.734/7 Decembrie 1921, Regelui Ferdinand, în care a propus ca eroului
gorjean, alături de alți remarcați din acele zile memorabile, să i se confere Medalia
„Bărbăție și Credință”, clasa I-a, totul „pentru a se da o încurajare susnumiților
,

156 „Monitorul Oficial al României”, No. 26, Miercuri 2/15 Mai 1918, p. 330.
157 Copie după raportul d-lui colonel Mlădinescu No. 2.372 din 22 Noembre 1917 către Divizia XI...,
p. 25.
158 „Monitorul Oficial al României”, No. 27, Duminică 25 Decemvrie 1921, p. 9375.

De fapt, alături de comisarul I.

De la data de 1 mai
1908 s-a transferat pe postul de subcomisar clasa a III-a în cadrul Poliției orașului
Târgu Jiu. Intrarea României în Primul Război Mondial și declanșarea operațiunilor
militare ale Grupului Jiu, în vederea eliberării Transilvaniei, l-au găsit tot aici, numai
că avansase pe postul de subcomisar clasa I-a.
În ziua de vineri 14/27 octombrie 1916, alături de maiorul AlexandruMlădinescu,

a coordonat apărarea din zona de vest a orașului Târgu Jiu împotriva unei coloane
germane și austro-ungare, în forță de circa două companii, coloană care a încercat să
preia controlul total asupra Gării târgujiene și a Poștei de aici.

Vesa, în timpul unui interviu acordat ziaristului
Ion Tic pentru celebrul hebdomadar bucureștean „Ilustrațiunea Română”.
Pe parcursul celor două decenii interbelice autoritățile județului Gorj, în mai

multe rânduri, au comemorat cu oarecare fast biruința obținută de târgujienii și
militarii români în ziua de 14/27 octombrie 1916. Până la urmă, era o normalitate, o
datorie de onoare față de eroii care și-au dat viața sau au luptat pentru realizarea
României Mari. Însă, ne-a frapat lipsa de la astfel de manifestări a însuși eroului Ioan
Popilian, în fapt unul dintre actanții cei mai importanți ai luptei de la Podul de fier
de peste apa Jiului.

Am identificat
și o recunoaștere oficială mai acceptabilă, la nivel național, a meritelor eroului
gorjean din această perioadă, însă am dibuit-o abia în data de 15 august 1939, cu

164 „Monitorul Oficial al României”, No. 5, Sâmbătă 7/20 Aprilie 1918, p. 64.
165 „Gorjanul”, An X, No. 37 – 38, Târgu Jiu, 7 – 14 Octombrie 1933, p. 1.
166 Ion Anastasiu, O pagină din răsboiul nostru. Lupta de la Jiu: 14/27 Octomvrie 1916..., p. 56.
167 Ion Tic, Pe urmele eroilor. Povestea vitejilor copii ai Gorjului, în „Ilustrațiunea Română”, An V,
No. 30, Miercuri 19 Iulie 1933, p. 6-7 (există aici 2 fotografii cu reconstituirea luptei din ziua de 14/27
octombrie 1916 și o fotografie cu I. Popilian la interviu); idem, Pe urmele eroilor. Jiul înroșit de
sânge, în „Ilustrațiunea Română”, An V, No. 31, Miercuri 26 Iulie 1933, p. 6 (există o fotografie cu
Ioan Popilian și cele șase decorații primite); idem, Pe urmele eroilor. Popilian, eroul de la Jiu, în
„Ilustrațiunea Română”, An V, No.

Practic, odată cu dăruirea
numelui eroului gorjean acestui „Schimb de Gardă” i s-a recunoscut acestuia
contribuția decisivă la apărarea orașului Târgu Jiu, bineînțeles că alături de sergenții
de stradă, cercetași, populația civilă și trupele din armata regulată, din data de 14/27
octombrie 1916.
Starea de nerecunoștință față de faptele de vitejie ale fostului director de poliție

Ioan Popilian s-a adâncit și mai mult în prima parte a regimului comunist din
România, perioada anilor 1948 – 1965.

Câteva decenii mai târziu, în
anul 2015, sculptorul Vlad Ciobanu i-a dedicat un bust din bronz care a și fost
amplasat în Parcul Central170, în zona din imediata apropiere a vechiului Pod de fier
în preajma căruia, și de-a lungul digului Jiului, s-a dat celebra luptă din data de 14/27
octombrie 1916. Cu ocazia manifestațiilor dedicate primului Centenar al României
Mari (2018), elevii de la Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu” din municipiul Târgu
Jiu, coordonați de prof. Cătălin Negrea, au realizat o revistă de benzi desenate, iar
unul dintre numere a fost denumit „Popilian”171.

ANEXĂ: știri, articole, studii, lucrări speciale/generale în care se face referire
la viața și faptele de vitejie ale lui Ioan C. Popilian din ziua de 14/27 octombrie

1916

1. 14 Octombrie 1916, în „România”, An I, No. 139, Marți 18 Octombrie 1938
(p. 6, evocarea luptei de la Podul de fier cu evidențierea reală a rolului avut
de I. Popilian; sunt menționate numele celor care au participat la această
luptă: polițiști, civili, femei și cercetași).

2. Adunarea Soc.